duæ Syrtes, interque eas Leptis: dein Philænon<sup>1</sup> aræ, quem locum, Ægyptum versus, finem imperii habuere Carthaginenses: post aliæ Punicæ urbes. Cetera loca usque ad Mauretaniam Numidæ tenent: proxime Hispaniam Mauri sunt: super Numidiam<sup>2</sup> Gætulos accepimus partim in tuguriis, alios incultius vagos agitare; post eos Æthiopus esse; dein loca exusta solis ardoribus. Igitur bello Jugurthino<sup>3</sup> pleraque ex Punicis oppida<sup>4</sup>, et fines Carthaginensium, quos novissime habuerant, populus Romanus per magistratus administrabat: Gætulorum magna pars, et Numidia usque ad flumen Mulucham, sub Jugurtha erant: Mauris omnibus rex Bocchus imperitabat, præter nomen, cetera ignarus populi Romani; itemque nobis neque bello, neque pace, antea cognitus. De Africa et ejus incolis ad necessitudinem rei satis dictum.

XX. Postquam, regno diviso, legati Africa decessere<sup>5</sup>, et Jugurtha contra timorem animi præmia sceleris adeptum sese videt; certum ratus, quod ex amicis apud Numantiam acceperat, omnia Romæ venalia esse, simul et illorum pollicitationibus accen-

<sup>1</sup> *Theraon...Philænon*. Greek genitives, *Θεραίων, Φιλαίωνων*.

<sup>2</sup> *Super Numidiam*, "above," "more inland."

<sup>3</sup> *Bello Jugurthino*, "at the era of the Jugurthine war."

<sup>4</sup> *Pleraque ex Punicis oppida*, i. e. *ex Pun. oppidis*, "many Carthaginian towns." The Carthaginians were called Pœni (*Punicus*, of or belonging to

*Pœnus*), from their original country Phœnicia. Gr. *φοῖνιξ*, the palm-tree. Hence the Latin *punicus*, "red."

<sup>5</sup> *Decessere*. The MSS. fluctuate between this and *discessere*. The former is the proper word for an officer leaving his post, and returning home. See Drakenborch on Liv. xxviii. 28. So *Jugur.* 28. *decevere uti legati... Italia decederent*.

sus, quos paullo ante muneribus expleverat, in regnum Adherbalis animum intendit. Ipse acer, bellicosus: at is, quem petebat, quietus, imbellis, placido ingenio, opportunus injuriæ, metuens magis, quam metuendus. Igitur ex improvise, fines ejus cum magna manu invadit, multos mortales cum pecore atque alia præda capit, ædificia incendit, pleraque loca hostiliter cum equitatu accedit; dein cum omni multitudine in regnum suum convertit, existimans dolore permotum Adherbalem injurias suas manu vindicaturum, eamque rem belli causam fore. At ille, quod neque se parem armis existimabat, et amicitia populi Romani magis quam Numidis fretus erat, legatos ad Jugurtham de injuriis questum misit: qui tametsi contumeliosa dicta retulerant, prius tamen omnia pati decrevit, quam bellum sumere; quia, tentatum antea, secus cesserat<sup>1</sup>. Neque tamen eo magis cupido Jugurthæ minuebatur: quippe qui totum ejus regnum animo jam invaserat<sup>2</sup>. Itaque non, ut antea, cum prædatoria manu, sed magno exercitu comparato, bellum gerere cœpit, et aperte totius Numidiæ imperium petere. Ceterum, qua pergebat, urbes, agros vastare, prædas agere; suis animum terrorem hostibus augere.